D *Ps. 64, 6.* sapientia multa sicut indignatio: & qui apponit scien-
Idem l. 29. tiam, apponit dolorem. Célestia etenim cognoscen-
Mor. c. 14. tes, terrenis animum subdere deditnamur. Et dum
G lib. 30. plus sapere incipiimus, de his quæ malè egimus, no-
bilis irascimur, & fit in multa sapientia multa in-
dignatio: quia quanto plus proficiimus in cognitio-
ne, tanto nobis indignamur amplius de perverso
opere. Atque cum scientia dolor crescit: quia quanto
magis eterna cognoscimus, tanto magis esse nos *s. Bon.*
ps. 14, 10. in hujus exilijs miseria dolemus. Vel sicut in transla-
tione alia dicitur: *Et qui addit scientiam, addit la-
borem.* Quid enim scire incipiimus quæ sint célestia
gaudia, & magis ut errorum nostrorum laqueos
possimus evadere, flendo laboramus. In multa ergo
sapientia multa est indignatio: quia si æterna jam
sapimus, concupiscere temporalia deditnamur.
Si æterna jam sapimus, nosmetipos despiciimus
egisse hoc quod nos potuit ab æternitatis amore
separare. Reprehendit semetipsam conscientia,
accusat quod legit, damnat per pœnitentiam quod
accusat, fit rixa in animo, parturiens pacem
cum Deo. Sic Achab rex iniquus à propheta re-
prehensus, cùm contra se divinam sententiam

De pess.
dis. 3, c. 5.
ms. Achab.
audisset, pertinuit, & magno mærore deprehen-
sus est, ita ut prophete suo Dominus diceret : *HHh iij*

S. Greg. Tom. I.

§. Reg. 21. c

*Nonne vidisti humiliatum Achab coram me? Quia A
iguanum humiliatus est mei causa, non inducam malum
in diebus ejus. In quibus Domini verbis pensandum
est quomodo ei & in electis suis mæror amaritudinis
placeat qui amittere timent Dominum, si sic ei &
in reprobo pœnitentia placuit, qui timebat perdere
præfens seculum? Aut quo modo ei grata sit sponte-
nacia afflictio pro culpis in eis qui placent, si hæc
ad tempus placuit & in illo qui displicebat? Sed
scindum, quia nullus hæc pro amore omnipotenti-
onis Domini ex toto corde agere prævaleret, nisi is cu-
jus animum Spiritus sanctus assumperit. Nam
quando homo ex sua virtute sufficiat terrena despici-
cere, caelestia amare, pacem cum Deo querere, se-
cum rixam subire, in cogitatione semetipsum repre-
hendere, & gemitibus punire? Nullus hæc a-
gere, nisi quem divina gratia robaverit, valet.
Unde & subditur: [*Manus enim Domini erat me-
cum, confortans me.*] Ad bona quippe assurgere per-
fectè non possumus, nisi nos spiritus & prævenien-
do elevet, & subsequendo confortet. Sed queren-
dum est, cum superius de volumine quod acceperat,
scriptum sit: [*Ei factum est in ore meo sicut mel dulce;*] qua ratione postmodum dicitur: [*Abi amarus in indignatione spiritus mei?*] Mirum quippe
valde est si dulcedo simul & amaritudo convenient. Sed juxta superiorē sensum sciendum est, quia
cui sermo Dei in ore cordis dulcis esse cooperit, hu-
ius procudibio contra semetipsum animus amares-
cit. Quòd enim in illo subtiliter dicit qualiter repre-
hendere se debeat, eò se durius per amaritudinem
pœnitentiae castigat: qui tanq; sibi magis displiceret,
quanto in sacro volumine amplius de omnipotente
Deo videt quod amet. Sed quia ad ista proficeret
virtute non valet homo, rectè nunc dicitur: [*Ma-
nus Domini erat tecum, confortans me.*] Manus en-
im Domini in sacro eloquio aliquando etiam uni-
genitus filius appellatur: quia omnia per ipsum fa-
cta sunt. Et de cuius ascensione per Moysem Pater
Dei. 32. f omnipotens loquitur, dicens: *Tollam in celum ma-
num meam.* Hæc manus que electorum suorum cor-
da confortat, discipulis dicebat: *Sine me nihil po-
tis facere.* In omni ergo quod cogitamus, in omni
quod agimus, semper orandum est, ut & ipso aspirante
cogitemus, & ipso adjuvante faciamus: Qui
vivit & regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti
Deus in sæcula sæculorum. Amen.*

HOMILIA XI.

Ezecl. IIII.
ver. 15.

*Et veni ad transmigrationem ad acervum
novarum frugum, ad eos qui habitabant
juxta flumen Chobar: & sedi ubi illi se-
debant: & mansi ibi septem diebus mæ-
rens in medio eorum. Cum autem per-
transissent septem dies factum est verbum
Domini ad me, dicens: Fili hominis, spe-
culatorem dedi te domui Israel: & audies
de ore meo verbum, & annuncias eis ex
me. Si dicente me ad impium, Morte mo-
rieris; non annunciareris ei, neque lo-
cutus fueris, ut avertatur à via sua im-
pia, & vivat: ipse impius in iniustitate
sua morietur, sanguinem autem ejus de
manu tua requiram. Si autem tu annun-
ciaveris impio, & ille non fuerit conve-
sus ab iniustitate sua, & à via sua impia:
ipse quidem in iniustitate sua morietur, tu
autem animam tuam liberaisti. Sed & si
conversus justus à iniustitia sua fecerit ini-
quitatem, ponam offendiculum coram eo.*

*Ipse morietur, quia non annuncias ei: in
peccato suo morietur, & non erunt in me-
moriam iustitiae ejus quas fecit: sanguinem
vero ejus de manu tua requiram. Si au-
tem tu annunciareris justo ut non peccet
justus, & ille non peccaverit: vivens vi-
vet, quia annuncias ei: tu autem ani-
mam tuam liberaisti.*

Intra cetera prophetæ miracula hoc quoque mi-
randum habent libri Prophetarum, quid licet in
eis verbis res, ita nonnunquam verba rebus expo-
nuntur, ut eorum non solum dicta, sed etiam res
gestæ prophetæ sint. Unde nunc dicitur: [*Venit ad
transmigrationem ad acervum novarum frugum, ad
eos qui habitabant juxta flumen Chobar.*] Cum cauta
exigeret, ut indicare debuisset quia ad transmigra-
tionem venerit; quæ dicendi necessitas fuit, ut per
fruges locum quoque exprimeret, dicens: [*Ad
acervum novarum frugum;*] nisi quid sæpe per res &
loca causa signantur? Multi quippe Ezechiele pro-
phetante jam captivitatib; anni defluxerant, atque
ex his qui in captivitatem ducti fuerant, plures jam
in morte carnis obierant; ad quotum filios loqui
Propheta veniebat. Unde & ei superius dicitur: [*fili
hominis, mitto ego te ad filios Israhel, ad gentes apo-
stolarices, quæ recesserunt a me. Pares eorum preva-
lunt sunt pectora meum usque ad diem hanc,* & filii
dura cervice & indomabili corde sunt, ad quos ego
mitto te.] Ex quibus quia multi fuerant credituri,
atque per obedientiam ad fertilitatem boni operis
perventuri, acerui frugum vocantur. Quia enim
bonæ animæ fruges appellantur Dei, Propheta ali-
lius testatur, dicens: * *Sancti Israhel Domino, pri-
mitia frugum ejus. Fruges etenim Domini etiam* * al. San-
cte conversæ ad fidem Gentes postmodum facta sunt. *Sancti*
Sed quia prius Israhel Domino creditit, rectè hunc
Propheta frugum ejus primicias appellavit. Quia ergo
Propheta missus non priori populo, sed filiis e-
iusdem populi verba intulit, ad acervum frugum
novarum venit. Quid vero per Chobar fluvium de-
signetur, suprà jam diximus: quæ nequaquam modò
repetimus, ne repetendo fastidium generemus.
Sequitur: [*Et sedi ubi illi sedebant, & mansi
septem diebus mærens in medio eorum.*] Notandum,
captivo populo Propheta sanctus quanta compa-
sione se copulat, eorumque se mæroribus confeden-
do & mændo conjungit: quia radix verbi, virtus
est operis. Et ille sermo ab audiente libenter accipi-
tur, quia p̄dicate cum compassione animi profec-
tetur. Sic ferrum quum ferro jungitur, liquatur
prius, ut postmodum vicissim à semetipso teneatur.
Si enim prius minimè mollescit, postmodum tenere
se fortiter non sufficit. Sic Propheta captivo populo
confedit, & mærens in medio eorum exitit: ut dum
per charitatis gratiam condescendendo se ei mollior-
rem redderet, eum statim per verbi fortitudinem
teneret. Sin vero Israëliticus populus, qui domus
exasperans vocatur, quia culpas nec inter flagella
cognovit, nullo mærore animum depressit; Pro-
pheta inter gaudentes mærens sedere studuit, ut ta-
cendo ostenderet, quod loquendo veneat docere.
Et priusquam verba faceret, in hoc quod mærens
tacuit, formam verborum sumpsit. Sequitur: [*Cum
autem pertransissent septem dies, factum est verbum
Domini ad me, dicens.*] In eo quod septem diebus
mærens sedit, & post diem septimum verba Domini
næca jussionis accepit, ut loqui debuisset; aperit indi-
cat quia eisdem diebus mærens tacuerat. Missus autem
ad prædicandum fuerat, & tamen septem diebus
sedens tacebat. Quid est hoc quod nobis Propheta
sanctus in hoc suo silentio innuit, nisi quia ille loqui
veraciter novit, qui prius bene tacere didicerit? Qua-
si enim quoddam nutrimentum verbi, est censura